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ATA DA 52 SESSAO (32 EXTRAORDINARIA) DO CONSELHO UNIVERSITARIO -
COU, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA - UNESPAR. Aos 04 (quatro)

dias do més de novembro de 2021 (dois mil e vinte e um), as 14h (quatorze horas,

reuniram-se os membros do Conselho Universitario — COU pela plataforma digital
Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolucdo N° 002/2020 REITORIA —
UNESPAR, para as atividades administrativas realizadas durante o periodo de
isolamento social para o enfrentamento a pandemia do novo Coronavirus, de acordo
com a lista de presengca anexa, a fim de deliberar sobre a pauta prevista na
Convocacdo n° 005/2021 — COU. A Secretaria Geral da Reitoria recebeu as
justificativas de auséncia dos conselheiros: Katiucya Perigo e Julio Ernesto Colla. I.
Expediente: 1. Aprovacao das Atas da 32 Sessao (22 Ordinaria) e da 42 Sessao (22
Extraordinaria) de 2021; 2. Comunicac¢des. Il — Ordem do dia: 3. Discussdo e
deliberacdo quanto a proposta de dispensa da etapa de votacdo on-line, quando
houver uma unica chapa ou um(a) unico(a) candidato(a) inscrito(a), no Processo
Eleitoral a ser realizado na UNESPAR, neste ano (2021) - Processo n° 18.233.553-3.
EM REGIME DE DISCUSSAO A PAUTA: sem manifestacdo. EM REGIME DE
VOTACAQ: aprovada por maioria com 1 (uma) abstencdo. |. Expediente: 1.
Aprovacdo da Ata da 32 Sessao (22 Ordinaria) de 2021; EM REGIME DE

DISCUSSAO: o conselheiro Elson Alves de Lima solicitou a inclusdo de

comunicacdo feita quando da sessdo em pauta e indicou algumas corre¢cdes nas
linhas: 82 (oitenta e dois) e 167 (cento e sessenta e sete) referentes a coesdo e a
coeréncia do texto. O conselheiro Sérgio Roberto Adriano Prati solicitou a incluséo

de duas comunicaces feitas por ele nessa sessio. EM REGIME DE VOTACAO:

Aprovada por maioria com 2 (duas) abstencdes. 1. Aprovacao da Ata da 42 Sessao
(22 Extraordinaria) de 2021; EM REGIME DE DISCUSSAOQ: o conselheiro Elson Alves

de Lima solicitou a inverséo das comunicacdes com a ordem do dia. EM REGIME DE

VOTACAO: Aprovada por maioria com 4 (quatro) abstencées. Comunicagées: o
conselheiro Elson Alves de Lima parabenizou a UNESPAR pela realizagdo do 2°
(segundo) Seminario de Integracdo: Pesquisa, Extensdo, Cultura e Inovacao
Tecnologica (Il SIPEC). Em seguida, relembrou o encontro realizado na Cupula do
G20, enfatizando a postura vexaminosa pela qual o pais passou. Pontuou também a

questao de o Governo do Estado ter feito gastos exacerbados realizados na Expo

Gabinete / Reitoria Pagina 1 de 10



33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

00
UNESPAR

Dubai 2020 (dois mil e vinte). Por fim, destacou alguns apontamentos sobre a
orientacdo do quesito das datas relacionadas ao ponto facultativo. Por questao de
ordem, a conselheira Maria Perpétua Abib Antero esclareceu que o ponto facultativo
foi adotado conforme documento oficial enviado pela Casa Civil, encaminhado no
mesmo dia a todos; e o0 recesso ja era previsto em Decreto pelo governador. O
conselheiro Jodo Marcos Borges Avelar congratulou a Gestéao pela organizacao do
orcamento e pelo esforco para sanar a divida do Programa de Formacgdo do
Patriménio do Servidor Publico (PASEP). Ademais, realgou que o Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educacdo (FNDE) ainda ndo repassou o valor de R$ 425.000,00
(quatrocentos e vinte cinco mil reais) para finalizar uma obra do Campus de Campo
Mourdo, e se ndo houver o repasse até o dia 31/12 (trinta e um de dezembro) ou
aditivacdo do convénio, o dinheiro serd perdido. Finalizou externalizando a
importancia do trabalho de todos nesta Gestdo. A conselheira Rosimeiri Darc
Cardoso convidou a todos para participar do Il SIPEC. O conselheiro Jodo Henrique
Lorin realgou que houve um comunicado da Reitoria o qual indicava a permanéncia
das atividades académicas remotas ao longo deste ano, sendo colocado como
decisdo emanada dos Conselhos Superiores. Informou que, apesar de nao discordar
do mérito, ndo foi uma decisdo dos Conselhos Superiores, como consta também em
publicacdes das redes sociais. Além disso, ressaltou a necessidade de se fazer,
previamente, alguma discussao ou algum planejamento sobre o retorno as atividades
académicas. O conselheiro Celso Santo Grigoli reforgou a importancia da quitacao
da divida do PASEP. A conselheira Marlete dos Anjos da Silva Schaffrath informou
gue a Pro6-reitoria de Ensino de Graduacédo (PROGRAD) iniciou ha algumas semanas
os estudos sobre o Calendéario 2022 em todos os Campi, reiterando a importancia da
participacdo coletiva. Por fim, disse que a PROGRAD ja iniciou os trabalhos com a

renovacao das paginas dos cursos de Graduacdo. ll. Ordem do dia: 3. Discusséo e

deliberacdo quanto a proposta de dispensa da etapa de votagédo on-line, quando
houver uma Unica chapa ou um(a) unico(a) candidato(a) inscrito(a), no Processo
Eleitoral a ser realizado na UNESPAR, neste ano (2021) (Processo n°18.233.553-
3) - o conselheiro Moacir Dalla Palma relatou o Parecer, que é favoravel a aprovacéo
da proposta de Resolucdo que regulamenta a Aclamacao de resultado em caso de

candidatura Gnica nas Eleicbes de DirecBes de Centros de Area, Coordenacées de
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Curso e Representantes dos Docentes, Agentes e Discentes nos Conselhos
Superiores e Intermediarios da Universidade dos Campi. O convidado Prof. Marcos

Camargo fez esclarecimentos referentes ao processo eleitoral. EM REGIME DE

DISCUSSAO: o conselheiro Antonio Pereira da Silva ressaltou que é favoravel ao

processo desde que haja uma metodologia de transparéncia no processo de
divulgacao e de inscricdo. O conselheiro Sydnei Roberto Kempa afirmou que, na
pratica, a proposi¢cao que esta em pauta ja acontece. Também prop6s o estudo para
mudangca definitiva nos regulamentos para essas modalidades. O conselheiro Elson
Alves de Lima externalizou preocupacdo com alteracbes feitas em documentos
oficiais e questionou se havera documentacdo para cada conjuntura, aconselhando
atencao para néo transformar a excegcdo em regra. A conselheira Solange Maranho
Gomes validou a importancia deste Parecer e ponderou que, enquanto ndo houver
NOVOS CONCUrsos, existira sempre as mesmas candidaturas. Mencionou, inclusive, que
se processam alteracdes em documentos com muita cautela por este Conselho. EM
REGIME DE VOTACAO: Aprovado por maioria com 1 (um) voto contrario. EM
REGIME DE DISCUSSAO O MERITO: sem manifestagdo. EM REGIME DE
VOTACAO O MERITO: Aprovado por maioria com 2 (dois) votos contrarios. Nada

mais havendo a ser tratado, o Presidente da Sessdo, Edmar Bonfim de Oliveira,
encerrou a sessao on-line as 15h40 (quinze horas e quarenta minutos, e eu, lvone
Ceccato, Chefe de Gabinete da Reitoria, lavrei a presente Ata, que seguird para

aprovacao do Conselho.

Ata aprovada na 6a. Sessdo do COU, realizada no dia 10/12, pela plataforma digital Microsoft
Teams.
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GOVERNO DO ESTADO

52 Sessdao (32 Extraordinaria — 04/11/2021) — Plataforma Digital Microsoft Tems

Carimbo de
data/hora do

ingresso online

Endereco de e-mail

Nome Completo

Membro

04/11/2021 ivone.ceccato@unespar.edu.br Ivone Ceccato Chefe de Gabinete da
13:35 Reitoria
04/11/2021 valderlei.sanches@unespar.edu.br Valderlei Garcias Diretor do Campus de
13:42 Sanches Unido da Vitéria
04/11/2021 jefferson.gohl @unespar.edu.br Jefferson William Representante dos
13:44 Gohl Docentes do Campus de
Unido da Vitéria
04/11/2021 perpetua.abib@unespar.edu.br Maria Perpétua Abib | Pré-reitora de Gestéo de
13:47 Antero Pessoas e
Desenvolvimento
(PROGESP)
04/11/2021 edmar.bonfim@unespar.edu.br Edmar Bonfim de Vice-presidente
13:48 Oliveira
04/11/2021 rosimeiri.cardoso@unespar.edu.br Rosimeiri Darc Pro-reitora de Extenséo
13:50 Cardoso e Cultura (PROEC)
04/11/2021 mariliza.portela@unespar.edu.br Mariliza Simonete Representante dos
13:50 Portela Docentes do Campus de
Paranagua
04/11/2021 sandra.silva@unespar.edu.br Sandra Silva Representante dos
13:51 Agentes Universitarios
do Campus de Curitiba |
04/11/2021 dulce.barros@unespar.edu.br Dulce Elena Coelho Representante dos
13:52 Barros Discentes do Campus de
Paranagua
04/11/2021 antonio.silva@unespar.edu.br Antonio Pereira da Representante dos
13:53 Silva Docentes do Campus de
Apucarana
04/11/2021 noemi.ansay@unespar.edu.br Noemi Ansay Diretora do Campus de
13:53 Curitiba Il
04/11/2021 joao.avelar@unespar.edu.br Joéo Marcos Borges Diretor do Campus de
13:55 Avelar Campo Mouréo
04/11/2021 ivan.cruz@unespar.edu.br Ivan Ferreira da Diretor do Campus de
13:55 Cruz Paranavai
04/11/2021 marlete.schaffrath@unespar.edu.br Marlete dos Anjos Proé-reitora de Ensino de

1 Elaborada com base na lista de presenca gerada automaticamente pela Plataforma Teams a partir das
informag0@es colhidas no ingresso online dos conselheiros (data, hora e e-mail).
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13:56 Silva Schaffrath Graduacdo (PROGRAD)
04/11/2021 celso.grigoli@unespar.edu.br Celso Santo Grigoli Pré-reitor de
13:57 Administracéo e
Financas (PRAF)
04/11/2021 renan.araujo@unespar.edu.br Renan Bandeirante | Proé-reitor de Pesquisa e
13:57 de Araujo Pés-graduacéo (PRPPG)
04/11/2021 walter.guimaraes@unespar.edu.br Walter Guimaraes Representante dos
13:59 da Silva Agentes Universitarios
do Campus de
Paranagua
04/11/2021 willian.augusto@unespar.edu.br Willian Augusto de Representante dos
13:59 Melo Docentes do Campus de
Paranavai (Suplente)
04/11/2021 deborah.gemin@unespar.edu.br Deborah Gemin Representante dos
14:00 Docentes do Campus de
Curitiba | (Suplente)
04/11/2021 claudemir.silveira@unespar.edu.br Claudemir Odani da Representante dos
14:00 Silveira Agentes Universitarios
do Campus de Unido da
Vitéria
04/11/2021 mmarchine@unespar.edu.br Marcelo Marchine Representante dos
14:00 Ferreira Docentes do Campus de
Campo Mouréo
04/11/2021 elson.lima@unespar.edu.br Elson Alves de Lima Representante dos
14:00 Docentes do Campus de
Apucarana
4/11/2021 enrigue.nuesch@unespar.edu.br Enrique Vetterli Representante dos
14:00 Nuesch Docentes do Campus de
Apucarana
04/11/2021 moacir.dallapalma@unespar.edu.br Moacir Dalla Palma Diretor do Campus de
14:00 Paranagua
04/11/2021 solange.maranho@unespar.edu.br Solange Maranho Representante dos
14:02 Gomes Docentes do Campus de
Curitiba Il
04/11/2021 daniel.gomes@unespar.edu.br Daniel Fernando Diretor do Campus de
14:02 Matheus Gomes Apucarana
04/11/2021 sydnei.kempa@unespar.edu.br Sydnei Roberto Proé-reitor de
14:02 Kempa Planejamento
(PROPLAN)
04/11/2021 marcos.specalski@unespar.edu.br Marcos Rogério Representante dos
14:02 Senger Specalski Agentes Universitarios
do Campus de Campo
Mourdo
04/11/2021 geraldo.silva@unespar.edu.br José Geraldo da Representante dos
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14:03

Silva

Agentes Universitarios
do Campus de
Paranavai

04/11/2021 14:04

joaohenrique.lorin@unespar.edu.br

Jodo Henrique Lorin

Representante dos
Docentes do Campus de
Campo Mourao

04/11/2021 nicodemos.oliveira@unespar.edu.br Nicodemos Garcia Representante dos
14:04 de Oliveira Agentes Universitarios
do Campus de
Apucarana.
04/11/2021 sergio.prati@unespar.edu.br Sérgio Roberto Representante dos
14:05 Adriano Prati Docentes do Campus de
Paranavai
04/11/2021 marco.koentopp@unespar.edu.br Marco Aurélio Diretor do Campus
14:11 Koentopp Curitiba |
04/11/2021 sonia.tramujas@ies.unespar.edu.br Sonia Tramujas Representante dos
14:16 Vasconcellos Docentes do Campus de
Curitiba Il
04/11/2021 lutecia.cruz@unespar.edu.br Lutécia Hiera da Representante dos
14:17 Cruz Docentes do Campus de
Unido da Vitéria
04/11/2021 rodrigo.capistrano@unespar.edu.br Rodrigo Capistrano Representante dos
14:17 Docentes do Campus de
Curitiba | (Suplente)
04/11/2021 georgia.cunha@unespar.edu.br Georgia da Cunha Representante dos
14:17 Ben Docentes do Campus de
Paranagua
04/11/2021 divania.rodrigues@unespar.edu.br Divania Luiza Representante dos
15:32 Rodrigues Docentes do Campus de
Campo Mourao
AUSENCIA julio.colla@unespar.edu.br Julio Ernesto Colla Representante dos
JUSTIFICADA Docentes do Campus de
Paranavai
AUSENCIA salete.sirino@unespar.edu.br Salete Paulina Presidente
JUSTIFICADA Machado Sirino
AUSENTE kelly.viana@unespar.edu.br Kelly Cristina Representante dos
Benjamim Viana Docentes do Campus de
Unido da Vitéria
AUSENTE emerico.quadros@unespar.edu.br Emerico Arnaldo de Representante dos
Quadros Docentes do Campus de
Paranagua.
AUSENTE jose.rocha@unespar.edu.br José Roberto Representante dos

Caetano da Rocha

Docentes do Campus de
Paranagud (Suplente)
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AUSENTE

andre.egg@unespar.edu.br

André Acastro Egg

Representante dos
Docentes do Campus de
Curitiba Il

AUSENTE

artur.freitas@unespar.edu.br

Arthur Correia de
Freitas

Representante dos
Docentes do Campus de
Curitiba Il (Suplente)

AUSENTE

fabio.borges@unespar.edu.br

Fabio Alexandre
Borges

Representante dos
Docentes do Campus de
Campo Mourao

AUSENTE

fabiane.freire@unespar.edu.br

Fabiane Freira
Franca

Representante dos
Docentes do Campus de
Campo Mourao
(Suplente)

AUSENTE

aluisio.andriolli@unespar.edu.br

Aluisio Ameida
Andriolli

Representante dos
Docentes do Campus de
Curitiba Il

AUSENTE

ggross@pm.pr.gov.br

Gerson Gross

Representante da
Academia Militar do
Guatupé (APMG)

AUSENTE

herminiamarinho@seti.pr.gov.br

Herminia Regina
Bugeste Marinho

Representante do
Governo do Estado do
Parana.

AUSENTE

sandracferreira@seti.pr.gov.br

Sandra Cristina
Ferreira

Representante do
Governo do Estado do
Parana (Suplente).

AUSENTE

simone.veiga@unespar.edu.br

Simone Gouveia da
Veiga

Representante dos
Discentes do Campus de
Paranagua

AUSENTE

amilton.junior@unespar.edu.br

Amilton Martins
Junior

Representante dos
Discentes do Campus de
Paranagué (Suplente).

AUSENTE

julio.oliveira.25@estudante.unespar.e
du.br

Julio Rodrigues de
Oliveira

Representante dos
Discentes do Campus de
Campo Mouréo.

TOTAL DE PARTICIPANTES: 38 (trinta e oito)

TOTAL DE CONSELHEIROS VOTANTES: 36 (trinta e seis):
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